Projeções com base na estratégia de médio prazo elaborada no âmbito da revisão do PAF 2020.
Fonte e elaboração: STN/ME.

A sensibilidade apresentada na Tabela 11 do ARF2021 varia conforme o cronograma de maturação
dos títulos da DPF, de forma que será maior em relação à determinada variável econômica nos anos
em que houver grandes vencimentos de títulos indexados àquela mesma variável. Note-se que a
sensibilidade da despesa orçamentária é bem menor que aquela correspondente ao estoque da
DPF porque considera apenas o montante da dívida que está vencendo em determinado exercício.
Não obstante, é uma sensibilidade relevante porque mede o impacto de curto prazo na gestão da
despesa orçamentária para o pagamento da dívida. Especificamente em relação aos riscos de taxa
de juros à despesa orçamentária, note que devido à elevada torre de vencimentos de LFT prevista
para 2021, a sensibilidade quanto à elevação/redução de 1% da taxa de juros elevaria/reduziria a
despesa esperada com estes títulos em R$ 4,2 bilhões.

A Tabela 5 atualiza a Tabela 12 do ARF.

Tabela 5 - Sensibilidade da dívida à taxa de juros, ao crescimento real do PIB e ao resultado primário

Choques simulados
DBGG DLSP

2020 2021 2022 2023 2020 2021 2022 2023
PIB – 1 p.p. 1,0% 2,0% 3,1% 4,1% 0,7% 1,4% 2,3% 3,1%

Primário/PIB – 1 p. p. 1,0% 2,0% 3,0% 4,0% 1,0% 2,0% 3,0% 4,0%

SELIC + 1 p.p 0,1% 0,6% 1,3% 1,9% 0,1% 0,7% 1,3% 2,1%

Choques combinados 2,1% 4,7% 7,4% 10,3% 1,8% 4,2% 6,7% 9,5%
Diferença em relação ao Cenário Base.
Fonte e elaboração: STN/ME.

3.3.2 Risco de Refinanciamento

No que diz respeito ao risco de refinanciamento, o aumento da necessidade de financiamento do
setor público em 2020, consequência dos impactos econômicos da COVID-19, levou à redução dos
prazos dos títulos públicos emitidos. Com isso, conforme a revisão do PAF 2020, espera-se uma
maior concentração de dívida a vencer no curto prazo nos próximos anos.

Na Figura 4, que atualiza a Figura 5 do ARF 2021, além do percentual vincendo em 12 meses,
também são apresentados indicadores adicionais sobre a estrutura de vencimentos da DPF. Nos